
               

            
 

★２０１３年度後援会実務委員会の活動と教会訪問開始のお知らせ 
昨年11月、カナンの園は法人創立40周年を迎えることが出来ました。

皆さまの長きに亘ってのお支えを本当に有難く思っています。 

後援会実務委員会の働きはささやかなものですが、今年度も教会訪

問、見学会、街頭募金、他の活動を皆さまのご協力を頂きながら、実

施して参りたいと願っています。それぞれ改めてご案内致しますので

ご参加、ご協力下さいますようお願い申し上げます。 

今年度の教会訪問は盛岡市内６教会、その他県内７教会を訪問させ

て頂くこととなり、該当の教会にお願いの文書を差し上げました。理

事、現場職員、実務委員が訪問させていただきます。その節はどうぞ

よろしくお願い申し上げます。 

 
カナンの園には、奥中

山地区に16ヶ所、盛岡

に５ケ所のケアホーム

があります。必要な支えを受けながらも、

地域の中で当たり前の暮らしを、一人ひとりに準備したいと願い、皆さま

のご理解・ご支援をいただきながら順次開設してきました。１軒１軒は、

カナンの園が準備したものも借用しているものもありますが、出来る限り

小さな規模の建物で普通の暮らしを、と願ってきました。そのような経過

もあり、大規模な建物にスプリンクラー設置が義務付けられても、カナン

の園のケアホームでは対象になっていませんでした。しかし、長崎や新潟

でのケアホーム火災による惨事もあり、県の補助対象となる物件について

は、積極的に補助申請をし、スプリンクラーを設置したいと思っています。

現在１２棟について設置を検討していますが、自己資金が2,000万円～

3,000万円近くかかる見通しです。新しい事業展開や建物の建設というよ

うな事業ではありませんが、「命を守る」為の大切な事業と認識していま

す。皆さまのご支援を頂きながら設置に向けて進められれば幸いです。

（法人事務局より） 

 

            カナンの園法人事務局  
  

 「法人事務局」は、直接の〈現場〉ではありませんので、本コーナ

ーに登場することがふさわしいか…と自問しつつ、事務局という立場

からの想いをお届けいたします。 

 この 3 月まで奥中山学園長と兼務していた佐藤真名が事務局長専任

となり、事務局としては 5 年ぶりの専任局長の配置となりました。事

務局の目標は、「信頼される事務局」作りです。まさしくカナンの園の

「かなめ」の役割ですから、事務局が信じ頼られる存在であることが

大切です。現場からは安心の源、理事長をはじめ理事会からは事業推

進のエンジン、そして支援者の皆さまからは情報発信元やカナンの園

との懸け橋として頼っていただけるよう、汗をかきたいと、５者５様

の個性豊かな局員一同で話し合っています。（似顔絵参照） 

 41 年目を迎えたカナンの園はこれからの歴史を紡いでいく人材を求

めています。創立の篤い想いを第一世代の先達の姿から見聞きする機

会はどんどん減っていきます。記された理念、語り継がれる歴史、そ

して日々重ねられる実践を通して、次の世代へと繋いでいきたい…。

そんな想いでいます。 

なお、事務局では、カナンの園各現場の見学や相談等も随時受付け

ています。お気軽にご連絡ください。     事務局長 佐藤真名 
 

 

 

 

 

 

 

  
（昨年の教会訪問の様子：内丸教会） 

 

 スプリンクラー整備を望んでいるケア

ホーム「まきば」。万が一への‘安心’

の為に、ぜひ設置したいと願っています。 

 

 募金の感謝とお願い  

  いつもカナンの園の働きを覚

えお祈りや具体的なお支えを頂き、

本当に有難うございます。2012 年

度に皆さまから寄せられた寄付総

額は 8,732,634 円でした。心から

の感謝をもって報告いたします。 

  カナンの園では利用する一人ひ

とりの環境整備や様々な必要の為

に頂いたご寄付を使わせて頂いて

おります。今年度も更にご支援を

いただけますよう、よろしくお願

い申し上げます。 

  ＜募金の方法は＞ 

 募金袋（教会・近隣の方） 

 募金箱（店舗や教会などに） 

 郵便振込（振込用紙あり。 

  或いは上記口座番号に）

 Ｎo.１９ 

 発行日 2013 年 5 月 23 日 

 編集 カナンの園後援会 

実務委員会 

 〒028-5133 岩手県二戸郡 

   一戸町中山字大塚 4-7 

 TEL   0195-36-1026 

 FAX   0195-36-1027 

  http://canaan-jp.net/ 

   （カナンの園 URL） 

  郵便振替 02330-6-6631 

  加入者名 カナンの園 

    

カナンの園見学と聖歌隊コンサート鑑賞の集い開催決定！ 
 9 月 14 日（土）東京の「常盤台バプテスト教会聖歌隊」の皆さんが

三愛学舎でコンサートを開いて下さいます。この機会にコンサート鑑賞

とカナンの園見学会を企画します。詳しくは次号でご案内致します。 

 

局 長  事務長  事 務  事 務 ほっとの会事務 

佐 藤  伊 藤  笹 森  上 村   江 戸  

 

http://canaan-jp.net/

